Ducatus
Juliae,
Cliviae
Montium
saeculo
XVII.
divisi.

a) Teschenmacher in annal. Cliviae, Juliae &c. pag. 358.

b) In ejusd. Cod. diplom. pag. 206, &c.

A

§. II. In

§. II.

Specia-
lia Pa-
trona-
tus Ju-
liae, &
Monti-
um.

In hoc non postremum sane locum obtinet Jus Patronatus Serenissimis Ducibus nostris proprium, vix non quotidie obvium; de hoc verò nobiliora proponere me nec inutilem, nec ingratham præstitisse operam putem; eòquod Patriæ nostræ *singularia* circa illud amplissime diffusa sint, & ex conventionibus nunc memoratis, aliisque legibus Patriis, & consuetudinibus singulariorem formam induerit.

§. III.

Com-
plexus,
diversi-
tas, exer-
citium.

Excedit nempe, quod primum est, jus illud Patronatus hinc inde patriæ limites; complectitur dein Dignitates & Præbendas in Canonicorum, Canonissarumque Capitulis, Parochias, Vicariatus, & quæ id genus alia sunt beneficia Ecclesiastica, imo & ædituorum officia. Idem porro jus non tantum Serenissimo Duci Electori nostro convenit, sed & titulo bonorum, aut familiarum transit ad Capitula indigena, & extranea, ad Abbantias, Præposituras, Prioratus, Christianitates Decanos rurales & Parochos, ad Communitates, & Sodalitates, familias nobiles, imo & rusticas; atque inde pleno fluit alveo, divisionem juris Patronatus in Ecclesiasticum, & sæculare, in reale, & personale, in hæreditarium, & familiare, sive gentilitium Patriæ nostræ quam maxime esse accommodam.

§. IV.

Catho-
licos inter
& Pro-
testantes

Aliam iterum penes nos consequitur divisionem jus Patronatus non prætereundam respectu Catholicorum videlicet & Protestantium; notum quippe, cum funesto reformationis tempore multa summo Catholicorum detrimento in pluribus Germaniæ Provinciis fuerint immutata, atque innovata, idem etiam fatum Patriæ nostræ obtigisse; varia ete-
nim

nim Catholicorum templa Protestantibus, aut ob statutum per P. W. annum normalem 1624., aut ob posteriores Sere-
nissimarum Domuum Brandenburgicæ, & Palatino-Neobur-
gicæ conventiones fuerunt concessa, jure tamen Patronatus
apud Catholicos remanente (a), alia vero templa, scholæ,
& prochorophia plurima a Protestantibus erecta, fundata,
novisque accessionibus aucta fuerunt, & in his jus Patrona-
tus ipsis abs dubio competit; varii quoque Protestantes ta-
lia bona aut in familiâ retinuerunt (b), aut postmodum sibi
compararunt, quibus jus Patronatus ad beneficia Catholica
fuerat annexum, atque hoc semper absque controversia ex-
ercuere. Diverso igitur hoc respectu poterit jus nostrum Pa-
tronatus ulterius dividi in Catholicorum, & Protestantium.

A 2

§. V.

- a) Sic Solingæ Abbas Altenbergensis, in Wer-
merskirchen Capitulum ad S. Andream Coloniae,
Radæ ante nemus vulgo *Nade vorm Wald* funda-
tio Geleniana Coloniensis, in Wald Abbatissa in
Grefrath, Remscheidæ ordinis Melirensis commen-
dator in Herrenstrunden, Mülheimii ad Ruram *Com-
mes de Strum*, in Reid subalternus hujus loci
Dominus, alique plures Patronatum in hodiernam
usque diem exercent, dum illarum Ecclesiarum
Ministris utcunqué à Communitate electis solennes
collationis literas expediri faciunt, ea differentiâ
nihilominus in observantiam deducta: ut si plures
illis in locis Ministri, ut Solingæ subsistant, pri-
mus eorundem tales collationis literas expetât,
eo quod reditus ad sustentationem Parochi ex
primâ fundatione destinatos percipiat, 2dus & 3tius
verò à Communitate sustententur.
- b) Sic Familia de Verken ob nobile prædium ejusdem
nominis Patronatum exercet ad altare S. Sebastia-
ni in parochiali Catholicorum Ecclesiâ in Pyr, ibique
sepelitur &c.

Catholi-
corum
in Eccle-
siis Pro-
testanti-
bus ex-
ercitium

Protes-
tantium
in catho-
licis.

§. V.

Objecta
in, & ex-
tra Pa-
triam.

Juris nostri Patronatus varia sunt objecta, utpote Præposituræ, Decanatus, & Præbendæ canonicales, iisque cohærentia vel separata officia (a), quæ in aliquibus Capitulis per electionem canonicam, in aliis per turnum conferuntur (b), Decanatus rurales Christianitatum, in quas Communitates nostræ à sæculis divisæ sunt (c), earumque Parochiæ, Vicariatus, & beneficia minora, ad quæ vel Capitula, vel Abbatia in concreto, vel eorum Præpositi soli, aut una cum aliis præsentant.

Capitula
Canonico-
rum,
& Cano-
nissarum
Monten-
sia.

a) In Ducatu Montensi unum Dusseldorpii existit Canonico-
rum Capitulum, & alterum Canonissarum il-
lustrium in Gerresheim; de his illud notatu dignum,
quod, antequam recipiantur, ex paternâ & maternâ
stirpe octo, adeoque sedecim progenitores deno-
minent, de quorum nobilitate, illiusque authentiâ
quatuor avitæ nobilitatis viri iuramentum deponant,
necesse sit; quod quatuor ibidem subsistant Cano-
nici ad res divinas peragendas destinati, quodque in
his nobilitatis stemma non requiratur, & nihilo
tamen minus voce in Capitulo gaudeant.

Julia-
censia.

In Ducatu autem Juliacensi quinque numerantur, Canonico-
rum, Juliacense videlicet, Monasteriense Eiffliacum,
Heinsbergense, Sittardense, & Wassenbergense,
Canonissarum denique Susterense, quod eisdem
ferè, ac Gerresheimense regitur statutis, ex his
illa, quæ Monasterii Eifflia, & Wassenbergæ sunt,
Præpositos habent; quorum nominatio juri Patrona-
tus territoriali connexa est.

Christi-
anitates

b) Ut Monasterii-Eifflia, Wassenbergæ, & in illustribus
Canonissarum Capitulis.

c) Harum in Ducatu Montensi tres offentes: Dusseldor-
piensem, Tuitiensem, & Siegburgensem; octo verò
in Juliacensi Ahrensem, Bergheimensem, Burgien-
sem, Juliacensem, Süchtelensem, Tulpiacensem Co-
loni-

§. VI.

Juri Patronatus Ecclesiastico per invidiosas illas sæculo XIV exortas, & pedetentim latius diffusas reservationes Pontificias interitum vix non fuisse illatum in aprico est (a), nisi ad acerbiores inclytæ Nationis Germanicæ querelas Concordata Nicolaum V. Pontificem inter, & Fridericum III. Imperatorem anno 1474 inita modum posuissent, quo Pontifici in conferendis beneficiis VI menses (b), cæteri vero Reverendissimis Ordinariis relictæ sunt; iisdem vero satis Patriam quoque nostram fuisse obnoxiam, adeo, ut non solum vacantes Præbendas majores, & Canonicatus; sed etiam Parochias Sedes Pontificia contulerit, sedulo asservata Archiviorum nostrorum documenta edocent. (c)

Reservations
Papales
Concordata
Germanicæ.

§. VII.

Inde autem cum eveniret, ut ad beneficia Ecclesiastica, præsertim ad Parochias Curia Romana sæpius nominaverit homines vix ulla, aut certe non sufficienti scientia imbutos, corruptis insuper moribus, & quod inde consequens erat, qui ignorantia sua, ac effreni vivendi licentia ad propagandas

Menses
Papales

loniensis. dein Susterensium, & Wassenbergensium Leodiensis Diocesis, cui & Ravensteinensis adnumeratur.

- a) Conf. Barthel de concordat: German: dissert: prælim: Cap. 2.
- b) Sunt hi Januarius, Martius, Majus, Julius, September, November.
- c) In actis, quæ jussu Serenissimorum Ducum Joannis an. 1533. & ejusdem filii Wilhelmi annis 1550. 1559. 1582. in Starum religionis compilata in Registratura nostra Ecclesiastica adhuc exstant, & vulgò die Erfundigungs Bücher appellantur.

Gültich
und Ber.
gische Er.
fundis
gungs
Bücher.

das Lutheri, ejusque sociorum doctrinas sæculo XVI recens excussas plurimum conferrent, eaque in Patria nostra sequiores radices agerent (a), adhæc quoque Clemens VII tum temporis Pontifex in tantas fuisset angustias redactus, ut nec sibi, nec luctuosis Ecclesiæ Germanicæ fati prospicere valeret (b), plurimis porro Germaniæ Archi- & Episcopis, nec non Principibus sæcularibus è re visum fuerit avitæ religioni melius prospectum iri, si Concordatis derogaretur, & Præbendas, nec non Parochias in mensibus Papalibus vacantes (c) ipsi conferrent, eorum exempla jure sequi posse, autumarunt Serenissimi Duces nostri.